
GOVERNO DE SANTA CATARINA  
Secretaria de Estado da Saúde 
Comissão Intergestores Bipartite 
 

DELIBERAÇÃO 101/CIB/2022 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum 

Considerando que será realizada no período de 08 de agosto a 09 de setembro de 2022 

a Campanha de Vacinação contra a Poliomielite para crianças menores de 5 anos de 

idade; 

Considerando que será realizada no período de 08 de agosto a 09 de setembro de 2022 

a Campanha de Multivacinação para atualização da caderneta de vacinação de crianças 

e adolescentes menores de 15 anos de idade; 

Considerando o Calendário Nacional de Vacinação para 2022, que oferece 18 vacinas 

para crianças e adolescentes; 

Considerando as baixas coberturas vacinais registradas nos últimos anos em Santa 

Catarina, principalmente em crianças e adolescentes; 

Considerando a necessidade de intensificar as ações de vacinação no estado de Santa 

Catarina, garantindo a proteção de crianças e adolescentes frente ao risco de ocorrência 

de doenças imunopreveníveis; 

 

RESOLVE 

1. Definir a estratégia de intensificação das ações de imunização no estado de Santa 

Catarina, considerando as campanhas de vacinação que serão realizadas no período de 

08 de agosto a 09 de setembro de 2022. 

2. Ficam aprovados os valores de incentivo financeiro de custeio para operacionalização 

da Campanha Nacional de Vacinação contra a Poliomielite e de Multivacinação para 

Atualização da Caderneta de Vacinação de menores de 15 anos de idade, para o 

exercício de 2022, no âmbito de Santa Catarina, nos termos do Anexo Único desta 

Deliberação.   

3. Os recursos serão repassados do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais 

de Saúde, podendo ser usados para apoiar as ações de mobilização, supervisão e 

intensificação da vacinação durante a campanha  

4. Os municípios devem envidar esforços para mobilizar a sociedade local de forma a 

vacinar o maior número possível de crianças e adolescentes, por meio das seguintes 

estratégias: 

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

48
09

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
24

D
0D

8U
G

.

17



a. Garantir o funcionamento de pelo menos um posto de vacinação com horário 

estendido; 

b. Garantir o funcionamento de pelo menos um posto de vacinação em todos os 

sábados (Todo sábado é dia de vacina), como forma de ampliar o acesso da 

população aos imunizantes; 

c. Utilizar o ambiente escolar para realizar a conversa com pais/responsáveis sobre 

a importância da vacinação, com palestras e ações conscientização das crianças 

e adolescentes, além da verificação das cadernetas e ações de vacinação; 

d. Evitar barreiras de acesso como a exigência de comprovante de residência para 

a vacinação; 

e. Aproveitar todas as oportunidades de vacinação, em especial quando a criança 

ou adolescente compareçam às unidades de saúde para a realização de consultas 

ou outros procedimentos, para verificar sua situação vacinal; 

f. Utilizar os mais diversos meios de comunicação local para dar amplo 

conhecimento a população acerca da campanha de vacinação e das unidades em 

funcionamento em horário estendido e aos sábados. 

5. Durante o período da campanha, todos os municípios devem encaminhar 

semanalmente, às sextas feiras (dias 12/08, 19/08, 26/08, 02/09 e 09/09), até às 14h00, 

os dados de comparecimento e de vacinação de crianças e adolescentes, de forma 

quantitativa, as suas respectivas Gerências Regionais de Saúde, para posteriormente 

serem encaminhadas Diretoria de Vigilância Epidemiológica, conforme fluxo pré-

estabelecido, de forma a garantir o monitoramento da campanha, além de realizar o 

registro rotineiro da vacina aplicada no SIPNI e e-SUS, de acordo com o Informe 

Técnico da Campanha Nacional de Vacinação. 

6. Os dados de comparecimento e de vacinação referente ao Dia “D” de mobilização 

nacional (20/08/2022) devem ser encaminhados no sábado de campanha após as 

16h30min, seguindo o mesmo fluxo. 

7. A Diretoria de Vigilância Epidemiológica (DIVE/SC) emitirá notas técnicas 

complementares sobre a estratégia de vacinação nas escolas, bem como o Informe 

Estadual sobre a Campanha de Vacinação contra a Poliomielite e a Campanha de 

Multivacinação para atualização da caderneta de vacinação de crianças e adolescentes. 

Florianópolis, 05 de agosto de 2022. 

 

     Assinado digitalmente                                                          Assinado digitalmente 

 ALDO BAPTISTA NETO                                         DAISSON TREVISOL 

Secretário de Estado da Saúde                            Presidente do COSEMS 

Coordenador CIB/SES                                         Coordenador CIB/COSEMS 

  

 

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

48
09

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
24

D
0D

8U
G

.

18



ANEXO UNICO 

Distribuição de recursos para custeio da campanha de vacinação contra poliomielite e 

de multivacinação para atualização da caderneta de vacinação por município. Santa 

Catarina, 2022 

Código IBGE Município Pop < 5 anos % pop Recursos 

420910 Joinville 40617 8,33%  R$       166.000,00  

420540 Florianópolis 27885 5,72%  R$       115.000,00  

420240 Blumenau 21883 4,49%  R$         91.000,00  

420820 Itajaí 16370 3,36%  R$         69.000,00  

420420 Chapecó 15792 3,24%  R$         67.000,00  

421660 São José 15501 3,18%  R$         66.000,00  

420460 Criciúma 13779 2,83%  R$         59.000,00  

421190 Palhoça 12811 2,63%  R$         55.000,00  

420890 Jaraguá do Sul 12522 2,57%  R$         54.000,00  

420930 Lages 10752 2,21%  R$         47.000,00  

420290 Brusque 8929 1,83%  R$         39.000,00  

420200 Balneário Camboriú 8080 1,66%  R$         35.000,00  

420320 Camboriú 7482 1,54%  R$         33.000,00  

421130 Navegantes 7033 1,44%  R$         31.000,00  

421580 São Bento do Sul 6260 1,28%  R$         29.000,00  

420300 Caçador 6221 1,28%  R$         28.000,00  

421870 Tubarão 6062 1,24%  R$         27.000,00  

420750 Indaial 5099 1,05%  R$         23.000,00  

420230 Biguaçu 4915 1,01%  R$         22.000,00  

420140 Araranguá 4844 0,99%  R$         22.000,00  

421480 Rio do Sul 4757 0,98%  R$         22.000,00  

420590 Gaspar 4756 0,98%  R$         22.000,00  

420830 Itapema 4651 0,95%  R$         21.000,00  

420430 Concórdia 4593 0,94%  R$         21.000,00  

421620 São Francisco do Sul 4137 0,85%  R$         20.000,00  

420130 Araquari 4000 0,82%  R$         19.000,00  

420700 Içara 3988 0,82%  R$         19.000,00  

421010 Mafra 3912 0,80%  R$         19.000,00  

420380 Canoinhas 3891 0,80%  R$         19.000,00  

421930 Videira 3734 0,77%  R$         18.000,00  

420650 Guaramirim 3674 0,75%  R$         18.000,00  

421950 Xanxerê 3593 0,74%  R$         18.000,00  

421500 Rio Negrinho 3323 0,68%  R$         17.000,00  

420480 Curitibanos 3065 0,63%  R$         16.000,00  

420550 Fraiburgo 2935 0,60%  R$         15.000,00  

421630 São João Batista 2911 0,60%  R$         14.000,00  

420940 Laguna 2824 0,58%  R$         14.000,00  

420360 Campos Novos 2724 0,56%  R$         14.000,00  

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

48
09

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
24

D
0D

8U
G

.

19



Código IBGE Município Pop < 5 anos % pop Recursos 

420730 Imbituba 2697 0,55%  R$         14.000,00  

421800 Tijucas 2684 0,55%  R$         14.000,00  

421820 Timbó 2631 0,54%  R$         14.000,00  

421360 Porto União 2562 0,53%  R$         14.000,00  

421250 Penha 2417 0,50%  R$         13.000,00  

421720 São Miguel do Oeste 2360 0,48%  R$         13.000,00  

420210 Barra Velha 2343 0,48%  R$         13.000,00  

420280 Braço do Norte 2326 0,48%  R$         13.000,00  

421770 Sombrio 2316 0,48%  R$         13.000,00  

420545 Forquilhinha 2068 0,42%  R$         12.000,00  

421320 Pomerode 2043 0,42%  R$         12.000,00  

421650 São Joaquim 1984 0,41%  R$         11.000,00  

421970 Xaxim 1935 0,40%  R$         11.000,00  

420810 Itaiópolis 1853 0,38%  R$         11.000,00  

421280 Balneário Piçarras 1852 0,38%  R$         11.000,00  

420900 Joaçaba 1805 0,37%  R$         11.000,00  

420850 Ituporanga 1766 0,36%  R$         11.000,00  

421830 Três Barras 1765 0,36%  R$         11.000,00  

420395 Capivari de Baixo 1759 0,36%  R$         11.000,00  

421740 Schroeder 1751 0,36%  R$         11.000,00  

420580 Garuva 1638 0,34%  R$         10.000,00  

421690 São Lourenço do Oeste 1617 0,33%  R$         10.000,00  

421050 Maravilha 1597 0,33%  R$         10.000,00  

420390 Capinzal 1570 0,32%  R$         10.000,00  

420630 Guabiruba 1563 0,32%  R$         10.000,00  

420570 Garopaba 1550 0,32%  R$         10.000,00  

421350 Porto Belo 1550 0,32%  R$         10.000,00  

420245 Bombinhas 1516 0,31%  R$         10.000,00  

421550 Santa Cecília 1516 0,31%  R$         10.000,00  

421175 Otacílio Costa 1512 0,31%  R$         10.000,00  

420010 Abelardo Luz 1505 0,31%  R$         10.000,00  

421220 Papanduva 1500 0,31%  R$           9.000,00  

421170 Orleans 1456 0,30%  R$           9.000,00  

420670 Herval d'Oeste 1443 0,30%  R$           9.000,00  

421570 Santo Amaro da Imperatriz 1433 0,29%  R$           9.000,00  

421370 Pouso Redondo 1426 0,29%  R$           9.000,00  

420845 Itapoá 1424 0,29%  R$           9.000,00  

421290 Pinhalzinho 1366 0,28%  R$           9.000,00  

420690 Ibirama 1364 0,28%  R$           9.000,00  

421120 Morro da Fumaça 1317 0,27%  R$           9.000,00  

420880 Jaguaruna 1294 0,27%  R$           9.000,00  

421780 Taió 1233 0,25%  R$           8.000,00  

421545 Sangão 1231 0,25%  R$           8.000,00  

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

48
09

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
24

D
0D

8U
G

.

20



Código IBGE Município Pop < 5 anos % pop Recursos 

421400 Presidente Getúlio 1181 0,24%  R$           8.000,00  

420500 Dionísio Cerqueira 1153 0,24%  R$           8.000,00  

420450 Corupá 1140 0,23%  R$           8.000,00  

420840 Itapiranga 1128 0,23%  R$           8.000,00  

420970 Lebon Régis 1125 0,23%  R$           8.000,00  

420710 Ilhota 1109 0,23%  R$           8.000,00  

421900 Urussanga 1091 0,22%  R$           8.000,00  

421750 Seara 1042 0,21%  R$           8.000,00  

420960 Lauro Muller 1041 0,21%  R$           8.000,00  

421000 Luiz Alves 1020 0,21%  R$           8.000,00  

421060 Massaranduba 1011 0,21%  R$           8.000,00  

420990 Lontras 978 0,20%  R$           7.000,00  

421700 São Ludgero 965 0,20%  R$           7.000,00  

422000 Balneário Rincão 954 0,20%  R$           7.000,00  

421340 Ponte Serrada 940 0,19%  R$           7.000,00  

420370 Canelinha 935 0,19%  R$           7.000,00  

421160 Nova Veneza 918 0,19%  R$           7.000,00  

420790 Irineópolis 911 0,19%  R$           7.000,00  

420195 Balneário Arroio do Silva 903 0,19%  R$           7.000,00  

420455 Correia Pinto 901 0,18%  R$           7.000,00  

421210 Palmitos 889 0,18%  R$           7.000,00  

420425 Cocal do Sul 878 0,18%  R$           7.000,00  

420330 Campo Alegre 874 0,18%  R$           7.000,00  

420020 Agrolândia 856 0,18%  R$           7.000,00  

420260 Bom Retiro 855 0,18%  R$           7.000,00  

421890 Urubici 847 0,17%  R$           7.000,00  

421105 Monte Carlo 841 0,17%  R$           7.000,00  

421825 Timbó Grande 836 0,17%  R$           7.000,00  

421760 Siderópolis 815 0,17%  R$           7.000,00  

421150 Nova Trento 813 0,17%  R$           7.000,00  

421670 São José do Cedro 810 0,17%  R$           7.000,00  

420220 Benedito Novo 805 0,17%  R$           7.000,00  

420400 Catanduvas 800 0,16%  R$           7.000,00  

421880 Turvo 798 0,16%  R$           7.000,00  

420600 Governador Celso Ramos 785 0,16%  R$           7.000,00  

420780 Irani 782 0,16%  R$           7.000,00  

420125 Apiúna 781 0,16%  R$           7.000,00  

420768 Ipuaçu 781 0,16%  R$           7.000,00  

420530 Faxinal dos Guedes 778 0,16%  R$           7.000,00  

420207 Balneário Gaivota 768 0,16%  R$           7.000,00  

421470 Rio dos Cedros 741 0,15%  R$           6.000,00  

420620 Gravatal 708 0,15%  R$           6.000,00  

421225 Passo de Torres 698 0,14%  R$           6.000,00  

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

48
09

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
24

D
0D

8U
G

.

21



Código IBGE Município Pop < 5 anos % pop Recursos 

421600 São Carlos 692 0,14%  R$           6.000,00  

420070 Alfredo Wagner 689 0,14%  R$           6.000,00  

420205 Balneário Barra do Sul 685 0,14%  R$           6.000,00  

421100 Mondaí 657 0,13%  R$           6.000,00  

421030 Major Vieira 642 0,13%  R$           6.000,00  

421110 Monte Castelo 635 0,13%  R$           6.000,00  

421265 Pescaria Brava 628 0,13%  R$           6.000,00  

420350 Campo Erê 620 0,13%  R$           6.000,00  

421610 São Domingos 612 0,13%  R$           6.000,00  

421510 Rodeio 603 0,12%  R$           6.000,00  

420150 Armazém 599 0,12%  R$           6.000,00  

420870 Jacinto Machado 596 0,12%  R$           6.000,00  

421850 Treze Tílias 595 0,12%  R$           6.000,00  

420470 Cunha Porã 583 0,12%  R$           6.000,00  

421567 Santa Terezinha 578 0,12%  R$           6.000,00  

421730 Saudades 578 0,12%  R$           6.000,00  

421565 Santa Rosa do Sul 569 0,12%  R$           6.000,00  

421200 Palma Sola 567 0,12%  R$           6.000,00  

420765 Iporã do Oeste 559 0,11%  R$           6.000,00  

421420 Quilombo 556 0,11%  R$           6.000,00  

420120 Antônio Carlos 555 0,11%  R$           6.000,00  

420040 Água Doce 550 0,11%  R$           6.000,00  

421040 Maracajá 541 0,11%  R$           6.000,00  

420440 Coronel Freitas 528 0,11%  R$           6.000,00  

421790 Tangará 528 0,11%  R$           6.000,00  

420720 Imaruí 525 0,11%  R$           6.000,00  

421680 São José do Cerrito 512 0,11%  R$           6.000,00  

420340 Campo Belo do Sul 510 0,10%  R$           6.000,00  

420740 Imbuia 508 0,10%  R$           6.000,00  

421230 Paulo Lopes 508 0,10%  R$           6.000,00  

421860 Trombudo Central 508 0,10%  R$           6.000,00  

421530 Salete 502 0,10%  R$           6.000,00  

420640 Guaraciaba 494 0,10%  R$           5.000,00  

421380 Praia Grande 487 0,10%  R$           5.000,00  

420170 Ascurra 481 0,10%  R$           5.000,00  

420213 Bela Vista do Toldo 481 0,10%  R$           5.000,00  

421920 Vidal Ramos 475 0,10%  R$           5.000,00  

421460 Rio do Oeste 461 0,09%  R$           5.000,00  

421640 São João do Sul 450 0,09%  R$           5.000,00  

420100 Anita Garibaldi 445 0,09%  R$           5.000,00  

421440 Rio das Antas 443 0,09%  R$           5.000,00  

420050 Águas de Chapecó 436 0,09%  R$           5.000,00  

420950 Laurentino 434 0,09%  R$           5.000,00  

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

48
09

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
24

D
0D

8U
G

.

22



Código IBGE Município Pop < 5 anos % pop Recursos 

420770 Ipumirim 433 0,09%  R$           5.000,00  

420490 Descanso 430 0,09%  R$           5.000,00  

421450 Rio do Campo 422 0,09%  R$           5.000,00  

420915 José Boiteux 420 0,09%  R$           5.000,00  

420610 Grão Pará 415 0,09%  R$           5.000,00  

421180 Ouro 413 0,08%  R$           5.000,00  

421840 Treze de Maio 408 0,08%  R$           5.000,00  

421080 Meleiro 407 0,08%  R$           5.000,00  

421605 São Cristovão do Sul 402 0,08%  R$           5.000,00  

421935 Vitor Meireles 391 0,08%  R$           5.000,00  

420030 Agronômica 387 0,08%  R$           5.000,00  

420080 Anchieta 364 0,07%  R$           5.000,00  

420800 Itá 363 0,07%  R$           5.000,00  

421330 Ponte Alta 363 0,07%  R$           5.000,00  

420190 Aurora 355 0,07%  R$           5.000,00  

420315 Calmon 355 0,07%  R$           5.000,00  

421270 Petrolândia 351 0,07%  R$           5.000,00  

421227 Passos Maia 333 0,07%  R$           5.000,00  

420060 Águas Mornas 328 0,07%  R$           5.000,00  

421917 Vargem Bonita 327 0,07%  R$           5.000,00  

420665 Guatambú 325 0,07%  R$           5.000,00  

420250 Bom Jardim da Serra 321 0,07%  R$           5.000,00  

420310 Caibi 320 0,07%  R$           5.000,00  

420510 Dona Emma 320 0,07%  R$           5.000,00  

421810 Timbé do Sul 316 0,06%  R$           5.000,00  

420515 Doutor Pedrinho 296 0,06%  R$           5.000,00  

421540 Salto Veloso 294 0,06%  R$           5.000,00  

420270 Botuverá 291 0,06%  R$           5.000,00  

421335 Ponte Alta do Norte 290 0,06%  R$           5.000,00  

421910 Vargeão 289 0,06%  R$           5.000,00  

421140 Nova Erechim 286 0,06%  R$           5.000,00  

421535 Saltinho 284 0,06%  R$           5.000,00  

421507 Riqueza 281 0,06%  R$           5.000,00  

421625 São João do Oeste 280 0,06%  R$           5.000,00  

421940 Witmarsum 279 0,06%  R$           5.000,00  

421635 São João do Itaperiú 276 0,06%  R$           5.000,00  

420285 Braço do Trombudo 275 0,06%  R$           5.000,00  

420517 Entre Rios 266 0,05%  R$           5.000,00  

420660 Guarujá do Sul 262 0,05%  R$           5.000,00  

421875 Tunápolis 260 0,05%  R$           5.000,00  

420435 Cordilheira Alta 258 0,05%  R$           5.000,00  

420520 Erval Velho 256 0,05%  R$           5.000,00  

421145 Nova Itaberaba 254 0,05%  R$           5.000,00  

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

48
09

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
24

D
0D

8U
G

.

23



Código IBGE Município Pop < 5 anos % pop Recursos 

420127 Arabutã 249 0,05%  R$           4.000,00  

420419 Chapadão do Lageado 248 0,05%  R$           4.000,00  

420090 Angelina 246 0,05%  R$           4.000,00  

420243 Bocaina do Sul 242 0,05%  R$           4.000,00  

421490 Rio Fortuna 242 0,05%  R$           4.000,00  

421520 Romelândia 242 0,05%  R$           4.000,00  

420985 Lindóia do Sul 241 0,05%  R$           4.000,00  

421090 Modelo 241 0,05%  R$           4.000,00  

421985 Zortéa 240 0,05%  R$           4.000,00  

421003 Luzerna 238 0,05%  R$           4.000,00  

421020 Major Gercino 236 0,05%  R$           4.000,00  

420760 Ipira 234 0,05%  R$           4.000,00  

421070 Matos Costa 230 0,05%  R$           4.000,00  

420253 Bom Jesus 229 0,05%  R$           4.000,00  

421310 Piratuba 228 0,05%  R$           4.000,00  

420110 Anitápolis 213 0,04%  R$           4.000,00  

420775 Iraceminha 213 0,04%  R$           4.000,00  

420860 Jaborá 207 0,04%  R$           4.000,00  

421240 Pedras Grandes 207 0,04%  R$           4.000,00  

421205 Palmeira 205 0,04%  R$           4.000,00  

421960 Xavantina 205 0,04%  R$           4.000,00  

421300 Pinheiro Preto 203 0,04%  R$           4.000,00  

421835 Treviso 203 0,04%  R$           4.000,00  

420417 Cerro Negro 197 0,04%  R$           4.000,00  

421415 Princesa 195 0,04%  R$           4.000,00  

420410 Caxambu do Sul 191 0,04%  R$           4.000,00  

420980 Leoberto Leal 191 0,04%  R$           4.000,00  

421505 Rio Rufino 186 0,04%  R$           4.000,00  

421710 São Martinho 178 0,04%  R$           4.000,00  

420215 Belmonte 176 0,04%  R$           4.000,00  

421430 Rancho Queimado 176 0,04%  R$           4.000,00  

421223 Paraíso 174 0,04%  R$           4.000,00  

420325 Capão Alto 173 0,04%  R$           4.000,00  

420180 Atalanta 172 0,04%  R$           4.000,00  

421755 Serra Alta 172 0,04%  R$           4.000,00  

420560 Galvão 167 0,03%  R$           4.000,00  

421125 Morro Grande 167 0,03%  R$           4.000,00  

420415 Celso Ramos 166 0,03%  R$           4.000,00  

421189 Painel 163 0,03%  R$           4.000,00  

421725 São Pedro de Alcântara 163 0,03%  R$           4.000,00  

420680 Ibicaré 162 0,03%  R$           4.000,00  

420160 Arroio Trinta 161 0,03%  R$           4.000,00  

421915 Vargem 158 0,03%  R$           4.000,00  

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

48
09

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
24

D
0D

8U
G

.

24



Código IBGE Município Pop < 5 anos % pop Recursos 

420005 Abdon Batista 157 0,03%  R$           4.000,00  

421568 Santa Terezinha do Progresso 154 0,03%  R$           4.000,00  

420208 Bandeirante 149 0,03%  R$           4.000,00  

421185 Ouro Verde 149 0,03%  R$           4.000,00  

420287 Brunópolis 147 0,03%  R$           4.000,00  

421085 Mirim Doce 142 0,03%  R$           4.000,00  

421315 Planalto Alegre 142 0,03%  R$           4.000,00  

421575 São Bernardino 142 0,03%  R$           4.000,00  

420519 Ermo 141 0,03%  R$           4.000,00  

421590 São Bonifácio 139 0,03%  R$           4.000,00  

420445 Coronel Martins 137 0,03%  R$           4.000,00  

420543 Formosa do Sul 137 0,03%  R$           4.000,00  

420757 Iomerê 137 0,03%  R$           4.000,00  

421410 Presidente Nereu 137 0,03%  R$           4.000,00  

420917 Jupiá 136 0,03%  R$           4.000,00  

421165 Novo Horizonte 135 0,03%  R$           4.000,00  

421775 Sul Brasil 135 0,03%  R$           4.000,00  

421885 União do Oeste 135 0,03%  R$           4.000,00  

420055 Águas Frias 131 0,03%  R$           4.000,00  

421895 Urupema 128 0,03%  R$           4.000,00  

420257 Bom Jesus do Oeste 125 0,03%  R$           4.000,00  

421555 Santa Helena 118 0,02%  R$           4.000,00  

420165 Arvoredo 117 0,02%  R$           4.000,00  

420475 Cunhataí 113 0,02%  R$           4.000,00  

420555 Frei Rogério 113 0,02%  R$           4.000,00  

421260 Peritiba 113 0,02%  R$           4.000,00  

420675 Ibiam 111 0,02%  R$           4.000,00  

421005 Macieira 111 0,02%  R$           4.000,00  

421560 Santa Rosa de Lima 109 0,02%  R$           4.000,00  

420075 Alto Bela Vista 105 0,02%  R$           4.000,00  

420920 Lacerdópolis 105 0,02%  R$           4.000,00  

420209 Barra Bonita 99 0,02%  R$           4.000,00  

420785 Irati 99 0,02%  R$           4.000,00  

421715 São Miguel da Boa Vista 98 0,02%  R$           4.000,00  

420535 Flor do Sertão 90 0,02%  R$           4.000,00  

421187 Paial 78 0,02%  R$           4.000,00  

421795 Tigrinhos 78 0,02%  R$           4.000,00  

420895 Jardinópolis 68 0,01%  R$           4.000,00  

421569 Santiago do Sul 66 0,01%  R$           4.000,00  

420945 Lajeado Grande 63 0,01%  R$           4.000,00  

421055 Marema 63 0,01%  R$           4.000,00  

421390 Presidente Castello Branco 62 0,01%  R$           4.000,00  

TOTAL 487323 100,00%  R$   2.975.000,00  

 

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

48
09

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
24

D
0D

8U
G

.

25



Assinaturas do documento

Código para verificação: 24D0D8UG

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 05/08/2022 às 17:41:58
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 04/05/2022 - 10:32:18 e válido até 04/05/2023 - 10:32:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

ALDO BAPTISTA NETO (CPF: 800.XXX.609-XX) em 06/08/2022 às 12:23:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/06/2020 - 12:00:54 e válido até 19/06/2120 - 12:00:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxNDgwOTlfMTQ5ODg1XzIwMjJfMjREMEQ4VUc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00148099/2022 e o código 24D0D8UG
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


